เช่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย หรืออาจได้แก่เจ้าหน้าที่ของรัฐจากส่วนภูมิภาค เช่น ผู้ว่าราชการจังหวัด แต่การใช้อำนาจในการกำกับดูแลของเจ้าหน้าที่ของรัฐฝ่ายปกครองจะอยู่ภายใต้การตรวจสอบของศาลปกครอง การกำกับดูแลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเภทนี้ใช้อยู่ในประเทศฝรั่งเศสเมื่อก่อนปี 1982 (พ.ศ. 2525) แต่ยังคงอยู่ในประเทศไทยและประเทศอื่น ๆ ส่วนใหญ่ในปัจจุบัน

2. การกำกับดูแลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยเจ้าหน้าที่ของรัฐฝ่ายปกครอง ร่วมกับศาลปกครอง ได้แก่ การเข้ามามีบทบาทของศาลปกครองในการกำกับดูแลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กล่าวคือ

แต่ศาลปกครองก็จะไม่สามารถมีคำสั่งเกี่ยวกับการกระทำขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดังกล่าวได้โดยตนเอง ศาลปกครองต้องรอให้มีการฟ้องร้องเป็นคดีต่อศาลโดยเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้รับผิดชอบหรือบุคคลผู้ได้รับความเสียหายเสียก่อนเท่านั้น การกำกับดูแลประเภทนี้มีการใช้อยู่ในประเทศฝรั่งเศสตั้งแต่ปี 1982 (พ.ศ. 2525) เป็นต้นมา และในประเทศสเปน

3. การกำกับดูแลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น เป็นกรณีที่อำนาจหน้าที่การกำกับดูแลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นขององค์กรปกครองส่วน

²⁶ เรื่องเดียวกัน, หน้า 39-45.